

(@migliaia)	Terreni	Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Beni gratuitamente e devolvibili	Altri beni	Beni in leasing	Migliorie su beni di terzi	Attività materiali in corso e acconti	Totale
Costo originario		283.304	649.439	112.373	165.627	160.001	19.212	25.342	60.668	1.465.966
Fondo ammortamento		(106.160)	(492.593)	(89.964)	(109.911)	(99.194)	(3.563)	(21.133)		(922.508)
Fondo svalutazione						(5)				(5)
Valore netto al 31/12/2011	-	177.154	156.846	22.409	55.716	50.802	15.649	4.209	60.668	543.453
Costo storico										
Contributi c/capitale										-
Decrementi (-)		(596)	(8.115)	(3.116)	(217)	(2.704)	-	(54)	-	(14.802)
Fusioni (+)		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementi (+)		4.281	12.852	2.239	1.091	1.548	30	1.526	62.692	86.259
Differenze cambio (+/-)		(1.454)	(217)	(443)	-	(103)	(40)	(8)	(184)	(2.449)
Altre variazioni (+/-)		30.453	12.785	2.944	1.689	727	(26)	390	(49.364)	(402)
Fondo ammortamento										
Ammortamenti dell'esercizio (-)		(7.874)	(27.457)	(6.922)	(2.800)	(4.932)	(723)	(657)	-	(51.365)
Decrementi (-)		260	7.620	2.867	214	2.384	-	-	-	13.345
Differenze cambio (+/-)		105	70	147	-	49	26	6	-	403
Altre variazioni (+/-)		-	736	-	(736)	40	-	-	-	40
Valore lordo fine anno	-	315.988	666.744	113.997	168.190	149.464	19.176	27.196	73.812	1.534.567
Fondo ammortamento fine anno	-	(113.659)	(511.624)	(93.872)	(113.233)	(101.653)	(4.260)	(21.784)	-	(960.085)
Valore netto al 31/12/2012	-	202.329	155.120	20.125	54.957	47.811	14.916	5.412	73.812	574.482
Costo storico										
Contributi c/capitale										-
Decrementi (-)		(490)	(7.903)	(1.382)	(1.072)	(2.215)		(3.558)		(16.620)
Incrementi (+)		26.203	48.214	2.997	1.723	4.459		534	133.687	217.817
Svalutazioni imputate a CE	(68)		(946)							(1.014)
Variazioni dell'area di consolidamento (+/-)	7.625	97.810	126.406			(2.216)			63.694	293.319
Differenze cambio (+/-)	(298)	(9.684)	(13.412)	(1.180)		(238)	(86)	(15)	(8.889)	(33.802)
Trasferimenti (+/-)										-
Altre variazioni (+/-)	24.723	497	15.135	7.879	3.572	6.037	(17.191)	960	(42.149)	(537)
Fondo ammortamento										
Ammortamenti dell'esercizio (-)		(13.282)	(35.806)	(5.814)	(3.041)	(4.733)	(282)	(776)		(63.734)
Decrementi (-)		247	7.279	1.299	897	2.016		2.933		14.671
Variazioni dell'area di consolidamento (+/-)		(39.048)	(69.274)			14.16				(106.906)
Differenze cambio (+/-)		17.13	6.158	387		117	63	11		8.449
Altre variazioni (+/-)		(2.979)	53	(105)	(3)	127	3.055	624		772
Valore lordo fine anno	31.982	430.324	834.238	122.311	172.413	155.291	1.899	25.117	220.155	1.993.730
Fondo ammortamento fine anno	-	(167.008)	(603.214)	(98.105)	(115.380)	(102.710)	(1.424)	(18.992)	-	(1.106.833)
Valore netto al 31/12/13	31.982	263.316	231.024	24.206	57.033	52.581	475	6.125	220.155	886.897

Gli investimenti effettuati nel corso del 2013, per €/migliaia 217.817 (€/migliaia 86.259 nel 2012) hanno riguardato quasi esclusivamente interventi negli stabilimenti produttivi del settore della cantieristica.

In particolare, tra gli interventi più significativi, oltre a quelli correlati alla sicurezza del posto di lavoro ed alla tutela dell'ambiente, sono da segnalare:

- l'ammodernamento delle tecnologie di costruzione scafo con l'introduzione della tecnologia a *laser* ibrido nel processo di saldatura presso il cantiere di Monfalcone;
- la creazione di nuove infrastrutture e la razionalizzazione delle aree preesistenti ed aree di supporto logistico;
- l'introduzione di impiantistica avanzata ed a minor impatto ambientale per l'alimentazione elettrica delle navi in costruzione e per le prove di collaudo dei generatori elettrici di bordo;
- il prosieguo dell'implementazione di nuove tecnologie per la riduzione dell'impatto ambientale nel contesto del processo di trattamento superficiale dei manufatti;
- l'aggiornamento tecnologico dei mezzi di sollevamento in tutti i principali cantieri;
- il completamento del nuovo cantiere di Promar (Brasile) che ha avviato le attività nel mese di giugno;
- l'incremento della capacità di varo del cantiere di Vung Tau (Vietnam);
- il potenziamento dell'automazione del processo produttivo del cantiere di Braila (Romania).

Nel 2013 le differenze cambio riflettono l'andamento della corona norvegese e del dollaro americano rispetto all'euro.

Al 31 dicembre 2013 il Gruppo possiede impianti gravati da garanzie reali per un importo pari ad €/milioni 152, a fronte di finanziamenti ottenuti.

8.6 Investimenti immobiliari 9.120 €/migliaia

Sono rappresentati da taluni immobili detenuti dal Gruppo a scopo di investimento.

La movimentazione intercorsa nell'esercizio è rappresentata nella tabella seguente:

(€/migliaia)	Terreni	Fabbricati	Totale
Costo originario	1.093	41.356	42.449
Fondo ammortamento	-	(22)	(22)
Valore netto al 31/12/2011	1.093	41.334	42.427
Costo storico			
Decrementi (-)	-	(2.365)	(2.365)
Incrementi (+)	-	309	309
Fondo ammortamento			
Ammortamenti dell'esercizio (-)	-	-	-
Valore lordo fine anno	1.093	39.300	40.393
Fondo ammortamento fine anno	-	(22)	(22)
Valore netto al 31/12/2012	1.093	39.278	40.371
Costo storico			
Decrementi (-)	(1.093)	(4.371)	(5.464)
Variazioni dell'area di consolidamento (+/-)	-	(25.787)	(25.787)
Fondo ammortamento			
Ammortamenti dell'esercizio (-)	-	-	-
Valore lordo fine anno	-	9.142	9.142
Fondo ammortamento fine anno	-	(22)	(22)
Valore netto al 31/12/13	-	9.120	9.120
Valutazione al FV	-	9.120	9.120

La variazione in diminuzione è pressoché attribuibile alla scissione del compendio immobiliare.

8.7 Attività immateriali 539.190 €/migliaia

Sono composte da avviamento per €/migliaia 299.813 ed altre attività immateriali per €/migliaia 239.377.

La movimentazione della voce in oggetto risulta dettagliata nella tabella di seguito:

(€migliaia)	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto ind. e di utilizzo opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre	Relazioni commerciali	Attività immateriali in corso e acconti	Avviament o	Totale
Costo originario	14.209	75.995	14.911	3.516	23.989	7.389	61.586	201.595
Fondo ammortamento	(11.835)	(70.764)	(217)	(1023)	(3.500)	-	-	(87.339)
Fondo svalutazione	-	-	-	(15)	(4.591)	-	-	(4.706)
Valore netto al 31/12/2011	2.374	5.231	14.694	2.378	15.898	7.389	61.586	109.550
Costo storico								
Decrementi (-)	(5.306)	-	(67)	-	-	-	-	(5.373)
Incrementi (+)	-	943	-	-	-	1464	-	2.407
Ripristini di valore imputate a CE	-	-	7	-	-	-	-	7
Differenze cambio (€-)	-	(4)	(295)	(66)	(372)	-	(1.170)	(1.907)
Altre variazioni (€-)	841	2.545	354	-	-	(3.384)	-	356
Fondo ammortamento								
Ammortamenti dell'esercizio (-)	(985)	(4.405)	(251)	(345)	(942)	-	-	(6.928)
Decrementi (-)	5.264	-	-	-	-	-	-	5.264
Differenze cambio (€-)	-	1	9	30	90	-	-	130
Altre variazioni (€-)	41	-	67	1	-	-	-	109
<i>Valore lordo fine anno</i>	<i>9.744</i>	<i>79.479</i>	<i>14.910</i>	<i>3.335</i>	<i>19.026</i>	<i>5.469</i>	<i>60.416</i>	<i>192.379</i>
<i>Fondo ammortamento fine anno</i>	<i>(7.515)</i>	<i>(75.168)</i>	<i>(392)</i>	<i>(1.337)</i>	<i>(4.352)</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>(88.764)</i>
Valore netto al 31/12/2012	2.229	4.311	14.518	1.998	14.674	5.469	60.416	103.615
Costo storico								
Decrementi (-)	-	(771)	-	(87)	-	(4.281)	-	(5.139)
Incrementi (+)	5.861	971	144	682	-	19.251	-	36.909
Svalutazioni imputate a CE	(1.408)	-	-	(69)	-	-	-	(1.477)
Variazione area di consolidamento (€-)	1.388	188	(18)	2.644	212.453	-	241.965	458.620
Differenze cambio (€-)	(159)	(17)	(652)	(273)	(25.243)	-	(2.568)	(28.912)
Altre variazioni (€-)	-	214	219	-	-	(392)	-	41
Fondo ammortamento								
Ammortamenti dell'esercizio (-)	(2.407)	(2.600)	(274)	(549)	(17.911)	-	-	(23.741)
Decrementi (-)	1	771	-	27	-	-	-	799
Variazione dell'area di consolidamento (€-)	(1.388)	(102)	12	(1.632)	-	-	-	(3.110)
Differenze cambio (€-)	159	13	27	96	1.290	-	-	1.585
Altre variazioni (€-)	-	97	(97)	-	-	-	-	-
<i>Valore lordo fine anno</i>	<i>25.426</i>	<i>80.064</i>	<i>14.603</i>	<i>6.232</i>	<i>206.236</i>	<i>20.047</i>	<i>299.813</i>	<i>652.421</i>
<i>Fondo ammortamento fine anno</i>	<i>(11.150)</i>	<i>(76.989)</i>	<i>(724)</i>	<i>(3.395)</i>	<i>(20.973)</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>(113.231)</i>
Valore netto al 31/12/13	14.276	3.075	13.879	2.837	185.263	20.047	299.813	539.190

Gli investimenti effettuati nel corso del 2013 ammontano a €/migliaia 36.909 (€/migliaia 2.407 nel 2012). Tali investimenti si riferiscono essenzialmente a costi di sviluppo relativi a progetti per la produzione relativi alla sicurezza ed all'abbattimento dei livelli di inquinamento sui nuovi prototipi di navi da crociera.

Nel 2013 le differenze cambio, negative, pari ad €/migliaia 27.327, riflettono principalmente l'andamento della corona norvegese e del dollaro americano rispetto all'euro.

Le svalutazioni rilevate nel 2013 si riferiscono alla controllata Isotta Fraschini Motori che ha recepito la perdita di valore dei costi di sviluppo capitalizzati o in corso di capitalizzazione per effetto di un *impairment* negativo.

Il Gruppo inoltre ha speso nel corso del 2013 €/milioni 88 di costi per lo sviluppo di numerosi progetti relativi ad innovazioni di prodotto e di processo, che permetteranno, anche in futuro di mantenere un posizionamento di *leader* di mercato in tutti i settori ad alta tecnologia.

I marchi a vita utile indefinita, invece, riferiti ai nomi dei cantieri americani acquisiti in esercizi precedenti (ovvero, Marinette e Bay), sono attribuiti alla *Cash Generating Unit (CGU) Naval* coincidente con il gruppo americano acquisito.

In ogni caso tali beni ai fini del *test* di *impairment* sono stati attribuiti alle rispettive CGU..

L'avviamento è passato da €/migliaia 60.416 al 31 dicembre 2012 ad €/migliaia 299.813 al 31 dicembre 2013. L'incremento è dovuto per €/migliaia 241.965 all'acquisizione del gruppo VARD avvenuta nel corso dell'esercizio 2013, allocata nella *CGU Offshore*. Per ulteriori dettagli si veda la nota 10.4 "Aggregazioni aziendali – Acquisizione gruppo VARD".

La stima del valore recuperabile dell'avviamento iscritto in bilancio, ai sensi dello IAS 36, viene effettuata attraverso l'utilizzo del modello "*Discounted Cash Flow*" nella versione "*unlevered*" che, per la determinazione del valore d'uso di un'attività, prevede la stima dei futuri flussi di cassa e l'applicazione di un appropriato tasso di attualizzazione. Tali flussi sono proiettati oltre l'orizzonte esplicito coperto dal piano secondo il metodo della rendita perpetua (*terminal value*), utilizzando tassi di crescita ("*g rate*") non superiori rispetto a quelli previsti per i mercati nei quali operano le singole CGU. I flussi di cassa futuri attesi sono stati attualizzati utilizzando il WACC (*Weighted Average Cost of Capital*) della relativa CGU con riferimento al costo medio ponderato del capitale. I tassi di crescita ("*g rate*")

utilizzati per proiettare i flussi di cassa delle *CGU* oltre l'orizzonte esplicito di piano sono stati stimati facendo riferimento alle ipotesi di crescita dei singoli settori nei quali tali *CGU* operano.

La tabella che segue evidenzia l'allocazione dell'avviamento alle *CGU*, specificando per ciascuna categoria il criterio per la determinazione del valore recuperabile e i tassi di attualizzazione utilizzati oltre al tasso di crescita.

(€/migliaia)	Valore al 31/12/2013	Valore recuperabile	WACC	g rate	Periodo flussi di cassa esplicito	Ammontare svalutazione
<i>CGU</i>						
<i>Naval</i>	57.848	Valore d'uso	8,0%	2,5%	5 anni	-
<i>Offshore</i>	241.965	Valore d'uso	9,4%	2,6%	5 anni	-

Per la redazione degli *impairment test* sono stati considerati i valori patrimoniali al 31 dicembre 2013 di ciascuna *CGU* ed i valori presenti nei rispettivi piani strategici.

CGU Naval

Il 1° gennaio 2009 Fincantieri ha contabilizzato l'acquisto della partecipazione di controllo in Fincantieri Marine Group Holding. L'operazione ha generato un avviamento di dollari americani 75.303 migliaia che è stato iscritto nel bilancio della controllata e a livello di consolidato allocato alla *CGU Naval*, che rientra nel segmento *Shipbuilding*.

CGU Offshore

Nel corso del 2013 il Gruppo Fincantieri attraverso la controllata Fincantieri Oil & Gas S.p.A. ha acquisito la partecipazione di controllo nel gruppo VARD. L'avviamento derivante dall'acquisizione è stato interamente allocato alla *CGU Offshore*, che coincide con il segmento *Offshore*. Nessuna perdita di valore è stata riscontrata in sede di *impairment test* in quanto il valore recuperabile risulta superiore al valore contabile della *CGU*.

I risultati ottenuti, dai quali non sono emerse necessità di svalutazione, sono stati sottoposti a *sensitivity analysis*, prendendo a riferimento le assunzioni per cui è ragionevolmente possibile che un cambio nelle stesse possa modificare significativamente i risultati del *test*. Si è dimostrato che qualora si fossero incrementati i WACC di 50 punti base o ridotti i tassi di crescita (*g rate*) nel calcolo del *terminal value* di 50 punti base, i valori recuperabili risultano ancora superiori ai valori contabili.

8.8 Partecipazioni 252.134 €/migliaia

L'elenco delle imprese controllate, collegate, JV e altre imprese detenute dal Gruppo Fintecna con indicazione del relativo valore è riportato nell'Allegato al presente documento.

8.8.1 Partecipazioni valutate al costo e al *fair value* 166.497 €/migliaia

La movimentazione intercorsa nell'esercizio 2013 nelle partecipazioni valutate al costo e al *fair value* è dettagliata nel seguito.

(€/migliaia)	Saldo Iniziale	Incrementi (+)	Ripristini di valore imputate a CE	Svalutazioni imputate a CE	Variazioni dell'area di consolidamento (±)	Differenze cambio (±)	Riclassifiche (±)	Variazioni di fair value imputate a PN (±)	Altre variazioni (±)	Saldo Finale
Partecipazioni in società controllate	288	-	-	-	(200)	-	-	-	-	88
Partecipazioni in società collegate	74	-	29	-	(27)	-	-	-	-	76
Partecipazioni valutate al costo - altre imprese	101.745	-	-	(170)	-	-	-	-	(16)	101.559
Partecipazioni valutate al FV - altre imprese	47.549	6.637	-	(70)	1.363	(585)	(182)	9.835	-	64.774
	149.656	6.637	29	(240)	1.363	(585)	(182)	9.835	(16)	166.497

Le partecipazioni in **imprese controllate** accolgono le controllate minori che sono state escluse dal consolidamento integrale in quanto inattive o irrilevanti.

Le partecipazioni in **altre imprese** (valutate al costo ed al fair value) classificabili nell'ambito delle attività disponibili per la vendita in portafoglio sono riferibili essenzialmente alle società Air France KLM (€/migliaia 33.363), Ansaldo STS S.p.A. (€/migliaia 24.021), il cui fair value è stato determinato sulla base del prezzo di negoziazione fissato alla data di chiusura dell'esercizio, al Fondo Strategico Italiano S.p.A. (€/migliaia 100.000), il cui valore di iscrizione in bilancio è pari al costo di acquisto, ad €/migliaia 7.390 di partecipazioni al *fair value* del gruppo VARD e ad €/migliaia 1.527 di partecipazioni minori al costo del gruppo Fincantieri. La variazione dell'esercizio è ascrivibile oltre che alla variazione del valore di Air France - KLM e Ansaldo STS, al consolidamento del gruppo VARD.

Le partecipazioni al *fair value* includono il relativo valore calcolato sulla base di tecniche di valutazione che prendono a riferimento parametri non osservabili sul mercato (livello 3).

8.8.2 Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 85.637 €/migliaia

La movimentazione intercorsa nell'esercizio nelle partecipazioni in imprese collegate e JV, valutate con il metodo del patrimonio netto è di seguito dettagliata.

(€/migliaia)	Saldo Iniziale	Decrementi (-)	Sotto scrizioni e di capitale (+)	Variazioni dell'area di consolidamento (+/-)	Differenze cambio (+/-)	Effetto valutazione a equity	Altre variazioni (+/-)	Saldo Finale
Partecipazioni in società trasferitarie dei patrimoni separati	14.085	-	-	-	-	9.905	-	23.990
Partecipazioni in società collegate		(8.158)	1914	56.506	(6.341)	1184	744	45.849
Partecipazioni in JV	67.949	-	-	(52.973)	-	822	-	15.798
	82.034	(8.158)	1.914	3.533	(6.341)	11.911	744	85.637

Le **società trasferitarie dei patrimoni separati** sono state assimilate alle "società a destinazione specifica" previste dall'interpretazione SIC 12, quindi non sono state consolidate integralmente ma valutate con il metodo del patrimonio netto. Si rimanda inoltre al paragrafo 4.4. "Descrizione attività svolta da Ligestra S.r.l., Ligestra Due S.r.l., Ligestra Tre S.r.l. e norma di riferimento".

La voce **partecipazioni in società collegate** accoglie, per l'intero valore di €/migliaia 45.849, il valore delle società collegate valutate a patrimonio netto del gruppo VARD.

La voce **partecipazioni in JV** accoglie esclusivamente la partecipazione nella Orizzonte Sistemi Navali (€/migliaia 15.798) Si ricorda che al 31 dicembre 2012 accoglieva la valutazione delle partecipazioni detenute nelle società veicolo partecipate da Fintecna Immobiliare S.r.l..

La variazione complessiva dell'esercizio (incremento di €/migliaia 3.603) è l'effetto netto derivante essenzialmente dall'uscita dal perimetro di consolidamento dei veicoli immobiliari del gruppo Fintecna Immobiliare (€/migliaia 52.973) e dall'ingresso del

gruppo Vard (€/migliaia 56.506).

La valutazione al patrimonio netto (€/migliaia 11.911) è relativa alle società collegate trasferitarie dei patrimoni separati, nonché alle società collegate del gruppo Vard e alle *joint venture* del gruppo Fincantieri.

La tabella di seguito riepiloga, per singole partecipate, il valore di carico, la percentuale di possesso, il pro-quota di pertinenza del Gruppo del patrimonio e del risultato dello stesso.

(€/migliaia)	31/12/13				31/12/12			
	Pro quota utile (perdita)	Pro quota PN	Valore di carico	% di possesso	Pro quota utile (perdita)	Pro quota PN	Valore di carico	% di possesso
Ligestra S.r.l.	63	7.335	618	100%	77	6.816	555	100%
Ligestra Due S.r.l.	45	124	217	100%	45	79	172	100%
Ligestra Tre S.r.l.	973	22.082	23.155	100%	3.331	9.927	13.358	100%
Partecipazioni in società traferitarie dei PS	1.081	29.541	23.990		3.453	16.822	14.085	
Brevik Technology AS			90	18,79%				
Bridge Bendom AS	(19)	52	327	27,64%				
Castor Drilling Solution AS	6	85	1.435	6,35%				
Dameco AS	(22)	44	3	18,79%				
DOF Iceman AS	(132)	902	2.432	29,29%				
Island Offshore LNG AS	2	(2)	1.040	16,58%				
Island Offshore LNG KS	63	4.986	9.738	14,92%				
Mekster Supply AS	-	-	650	22,11%				
Mekster Supply KS	271	2.656	4.754	19,90%				
Olympic Green Energy KS	(524)	1.991	2.927	16,58%				
Olympic Subsea KS	725	5.291	12.496	19,35%				
Rem Supply AS	778	8.159	9.654	27,08%				
Taklift AS	37	216	303	14,08%				
Partecipazioni in società collegate	1.185	24.380	45.849		-	-	-	
Alfiere S.p.A. *	-	-			(5.772)	-	-	50%
Bonafous S.p.A. *	-	-			(253)	-	-	50%
Cinque Cerchi S.p.A. *	-	-			(1.266)	-	-	50%
Etihad Ship Building LLC	(178)	(31)	-	34,77%	-	-	178	34,77%
Italia Turismo S.p.A. *	-	-			(2.447)	-	52.575	42%
Manifattura Milano S.p.A. *	-	-			(2.177)	(143)	-	50%
MT - Manifattura Tabacchi S.p.A. *	-	-			(1.196)	-	-	50%
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	1.000	14.721	15.798	50,67%	900	-	14.798	50,67%
Pentagramma Perugia S.p.A. *	-	-			(172)	-	333	50%
Pentagramma Piemonte S.p.A. *	-	-			(1.913)	-	-	50%
Pentagramma Romagna S.p.A. *	-	-			(497)	-	-	50%
Quadrifoglio Brescia S.p.A. *	-	-			(859)	-	-	50%
Quadrifoglio Genova S.p.A. *	-	-			(279)	-	65	50%
Quadrifoglio Modena S.p.A. *	-	-			(469)	-	-	50%
Quadrifoglio Piacenza S.p.A. *	-	-			(214)	-	-	50%
Quadrifoglio Verona S.p.A. *	-	-			(654)	-	-	50%
Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A. *	-	-			(5.466)	-	-	50%
Valcomp Tre S.p.A. *	-	-			(1.144)	-	-	50%
Partecipazioni in JV	822	14.691	15.798		(23.878)	(143)	67.949	
	3.088	68.612	85.637		(20.425)	16.679	82.034	

* Società oggetto della scissione del compendio immobiliare con beneficiaria Cassa depositi e prestiti S.p.A.

8.9 Attività finanziarie non correnti 1.174.758 €/migliaia

Sono dettagliate come segue:

(€/migliaia)	31/12/13	31/12/12
Derivati con fair value attivo	17.253	10.885
Titoli non correnti	808.702	1.225.379
Altre attività finanziarie non correnti	348.803	850.922
	1.174.758	2.087.186
<i>Fair value</i>	<i>1.175.066</i>	<i>2.090.518</i>

Derivati non correnti con fair value attivo 17.253 €/migliaia

La voce rappresenta il *fair value* alla data di riferimento del bilancio dei derivati con scadenza superiore ai 12 mesi.

Su ulteriori informazioni circa i contratti derivati in essere si rinvia alla nota 5 "Gestione dei rischi finanziari".

Titoli non correnti 808.702 €/migliaia

Sono dettagliati come segue:

(€/migliaia)	Costo d'acquisto	Valore di carico	Scadenza
BTP IT0004848831	10.210	11.305	1-nov-2022
BTP IT0004898034	404.860	419.953	1-mag-2023
BTP IT0004356843	99.500	108.320	1-ago-2023
BTP IT0004953417	103.210	104.904	1-mag-2024
BTP IT0004644735	46.505	52.231	1-mar-2026
BTP IT0004889033	101.000	104.831	1-set-2028
Fondo AQ	7.000	7.158	2015
	772.285	808.702	
<i>Fair value</i>		<i>808.702</i>	

I BTP in portafoglio, acquisiti nel corso del 2012 e del 2013 sono inclusi nell'ambito della categoria *Available for sale* prevista dallo IAS 39. Diminuiscono, rispetto all'esercizio 2012, per €/migliaia 416.677 essenzialmente a seguito dell'operazione di rivisitazione del portafoglio titoli della Capogruppo, commentata ampiamente nella Relazione sulla Gestione al bilancio d'esercizio. La stessa ha comportato la cessione di nominali €/migliaia 740.000 di BTP, iscritti ad un valore di carico pari a €/migliaia 803.955 e nominali €/migliaia 270.000 di CCT iscritti ad un valore di carico pari a €/migliaia 249.118 ed il parziale reinvestimento della liquidità generatasi nell'acquisto di nominali €/migliaia 600.000 di BTP a medio/lungo termine il cui valore di carico al 31 dicembre 2013 è pari a €/migliaia 629.688.

I nominali €/migliaia 760.000 di BTP in portafoglio sono oggetto di prestito titoli, con scadenza per nominali €/migliaia 460.000 nel 2014 e per nominali €/migliaia 300.000 nel 2015. Si rappresenta che gli stessi prevedono possibilità di recesso anticipato.

Altre attività finanziarie non correnti 348.803 €/migliaia

Includono:

- per €/migliaia 254.680 i crediti per finanziamenti della Capogruppo verso Ligestra S.r.l. e Ligestra Due S.r.l. al fine dell'acquisizione dei Patrimoni Separati ex EFIM, ex IGED e ex Italtrade;
- altri crediti finanziari erogati a terzi (€/migliaia 33.211) su cui maturano interessi a tassi di mercato, derivanti dal settore della cantieristica navale, che non si prevede che saranno ripagati entro il 2014;
- crediti erogati a società del gruppo VARD non consolidate integralmente su cui maturano interessi a tassi di mercato (€/migliaia 8.628);
- crediti finanziari verso controllate non consolidate per €/migliaia 10.297;
- €/migliaia 40.789 di crediti per contributi alla produzione riconosciuti ex *Legge* n. 431/91, la cui erogazione è avvenuta attraverso l'accensione di appositi mutui con banca BIIS, il cui rimborso è a carico dello Stato ed avviene mediante delega irrevocabile all'incasso a Banca BIIS. Nello specifico, nel corso del 2004 il gruppo Fincantieri ha ricevuto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti contributi a sostegno degli investimenti per complessivi €/milioni 92,8. A fronte di tali contributi, in accordo con quanto previsto dal decreto ministeriale di approvazione del contributo stesso, i) il Gruppo ha sottoscritto un finanziamento quindicennale di pari importo con Banca BIIS, la cui estinzione è prevista

per il 2019 (iscritto tra le passività finanziarie), ii) le rate del finanziamento in oggetto vengono rimborsate direttamente dal Ministero a Banca BISS senza alcun impatto sui flussi di cassa del Gruppo.

Al 31 dicembre 2012 includevano, per €/migliaia 155.547, i finanziamenti soci effettuati da Fintecna Immobiliare S.r.l. ai veicoli immobiliari e previsti negli accordi di *Partnership* e, per €/migliaia 362.653, le note obbligazionarie Dexia e Veneto Banca scadenza aprile 2014, parzialmente riclassificate alla voce "Attività finanziarie correnti" (nominali €/migliaia 270.000) e parzialmente restituite anticipatamente - rispetto alla scadenza naturale delle stesse - a seguito dell'attivazione della garanzia rilasciata sul finanziamento concesso ad Alitalia Servizi S.p.A. in a.s. da parte di un Istituto di credito.

8.10 Attività per imposte anticipate 168.289 €/migliaia

La voce accoglie le imposte differite attive connesse alle partite la cui recuperabilità fiscale, tenuto conto delle previsioni dei redditi imponibili futuri delle società del Gruppo, è ritenuta probabile. Il valore al 31 dicembre 2013 è essenzialmente rappresentato da:

- €/migliaia 3.680, anticipate con contropartita patrimonio netto, riferibili essenzialmente al gruppo Fincantieri;
- €/migliaia 164.609, anticipate con contropartita conto economico, esclusivamente dovute alla fiscalità differita attiva appostata dal gruppo Fincantieri sulle svalutazioni effettuate, sugli accantonamenti a fondi rischi, sul fondo garanzia prodotti, oltre che sulle perdite a nuovo.

I valori di cui sopra accolgono l'effetto fiscale derivante dalla variazione area di consolidamento originata dall'acquisizione del gruppo VARD (€/migliaia 36.985).

Di seguito si riporta la movimentazione dell'esercizio 2013 della fiscalità anticipata con contropartita patrimonio netto:

(€/migliaia)	31/12/13	31/12/12
Saldo Iniziale	1.138	1.489
Altre variazioni (+/-)	2.542	(3.213)
Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	-	2.873
Rigiri	-	(11)
	3.680	1.138

Di seguito si riporta la movimentazione dell'esercizio 2013 della fiscalità anticipata con contropartita conto economico:

(€/migliaia)	31/12/13	31/12/12
Saldo Iniziale	111.031	121.397
Altre variazioni (+/-)	21.942	14
Variazione dell'area di consolidamento (+/-)	35.689	-
Differenze cambio (+/-)	(4.053)	(299)
Rigiri	-	(10.030)
Altre diminuzioni	-	(51)
	164.609	111.031

8.11 Altre attività non correnti 54.092 €/migliaia

La voce accoglie principalmente:

- €/migliaia 2.555 di credito verso Stato ed Enti pubblici quale parte non corrente dei contributi riconosciuti dallo Stato nella forma di credito d'imposta. Sono crediti non fruttiferi la cui scadenza è prevista entro il 2018;
- €/migliaia 10.022 relativi a depositi cauzionali ed altre partite minori riconducibili al settore della cantieristica navale;
- €/migliaia 4.693 relative al credito verso il Ministero della Difesa iracheno;
- €/migliaia 32.184 di crediti verso altri della Capogruppo ritenuti esigibili oltre l'esercizio tra i quali risultano crediti tributari per €/migliaia 26.988.

9. Informazioni sulle voci del passivo della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata

Il confronto dei dati della situazione patrimoniale - finanziaria tra l'esercizio 2013 e l'esercizio 2012 può risultare poco significativo per le variazioni nel perimetro di consolidamento intervenute nel corso del 2013, descritte in dettaglio al paragrafo 4 "Area di consolidamento" al presente bilancio consolidato e segnatamente l'acquisizione del gruppo VARD e la scissione del compendio immobiliare. Ove non diversamente segnalato, l'aumento nelle singole voci di bilancio è pressoché attribuibile all'acquisizione del gruppo VARD i cui effetti sono descritti al paragrafo 10.4 "Aggregazioni aziendali – Acquisizione gruppo VARD".

I valori al 31 dicembre 2012 posti a confronto sono rideterminati così come descritto nel paragrafo 3.21.

9.1 Fondi per accantonamenti 1.204.220 €/migliaia

Sono dettagliati come segue:

(€/migliaia)	31/12/2013			31/12/2012			Variazioni
	Correnti	Non correnti	Totale	Correnti	Non correnti	Totale	
Fondo per rischi ed oneri	212.206	927.700	1.139.906	206.783	1.224.980	1.431.763	(291.857)
Fondi per benefici ai dipendenti	-	64.314	64.314	-	78.691	78.691	(14.377)
	212.206	992.014	1.204.220	206.783	1.303.671	1.510.454	(306.234)

Il totale dei fondi per accantonamenti (quota corrente e non corrente) al 31 dicembre 2013 è pari a €/migliaia 1.204.220 rispetto a €/migliaia 1.510.454 al 31 dicembre 2012.

Il totale dei fondi per rischi ed oneri (quota corrente e non corrente) al 31 dicembre 2013 è pari a €/migliaia 1.139.906, rispetto a €/migliaia 1.431.763 al 31 dicembre 2012.

La movimentazione dei fondi per rischi e oneri correnti e non correnti risulta dettagliata nella tabella di seguito: